[image: image1.jpg]

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

       село Владимиро-Александровское

26.04.2019

             № 72
	О Положении о Совете органов местного самоуправления сельских поселений Партизанского муниципального района при Думе Партизанского муниципального района

В целях обеспечения взаимодействия Думы Партизанского муниципального района и органов местного самоуправления сельских поселений Партизанского муниципального района, в соответствии со статьями 19, 30 Устава Партизанского муниципального района Дума Партизанского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Принять муниципальный правовой акт «Положение о Совете органов местного самоуправления сельских поселений Партизанского муниципального района при Думе Партизанского муниципального района (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Думы Партизанского муниципального района 29.09.2006 № 262 «О Положении о Совете представительных органов местного самоуправления при Думе Партизанского муниципального района».
     3. Направить муниципальный правовой акт и.о. главы Партизанского муниципального района для подписания и официального опубликования.

     4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                                                           А.В. Арсентьев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

О Положении о Совете органов местного самоуправления сельских поселений Партизанского муниципального района при Думе Партизанского муниципального района

	Принят решением
Думы Партизанского
муниципального района
от 26.04.2019 № 72

1. Общие положения
1.1. Совет органов местного самоуправления сельских поселений Партизанского муниципального района при Думе Партизанского муниципального района (далее - Совет) является совещательным органом при Думе Партизанского муниципального района, образованным в целях обеспечения взаимодействия Думы муниципального района и органов местного самоуправления сельских поселений муниципального района (далее – Дума, органы местного самоуправления).

1.2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иным федеральным и краевым законодательством, решениями Совета, а также настоящим Положением.

1.3. Порядок формирования и деятельности Совета основан на принципах равноправия его членов, законности, коллегиальности и гласности.

2. Основные задачи Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:

· обеспечение взаимодействия Думы и органов местного самоуправления в разработке проектов нормативных правовых актов в Партизанском муниципальном районе, затрагивающих интересы местного самоуправления;

· обобщение и анализ практики применения федерального и краевого законодательства в целях совершенствования организации и деятельности Думы и органов местного самоуправления;

· содействие развитию системы информационного обмена между Думой и органами местного самоуправления;

· создание условий для постоянных контактов депутатов Думы муниципального района и депутатов муниципальных комитетов;

· формирование общественного мнения по проблемам местного самоуправления;

· развитие сотрудничества в области местного самоуправления с представительными органами Приморского края;

· осуществление взаимодействия с общественными объединениями, занимающимися вопросами местного самоуправления;

· обобщение и распространение на территории поселений положительного опыта работы муниципальных комитетов;

· решение иных вопросов взаимодействия Думы и органов местного самоуправления;

· обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления поселений с органами государственной власти Приморского края.

3. Состав и структура Совета
3.1. В состав Совета входит председатель Совета и члены Совета.

Членами Совета являются главы сельских поселений и председатели муниципальных комитетов поселений.

Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах.

3.2. Персональный состав Совета утверждается решением Совета по представлению председателя Думы муниципального района

3.3. Председателем Совета является председатель Думы муниципального района.

3.4. Председатель Совета:

· представляет Совет во взаимоотношениях с органами государственной власти Приморского края и органами местного самоуправления, организациями независимо от организационно-правовых форм и физическими лицами;

· утверждает повестки дня заседаний Совета;

· ведет заседания Совета;

· подписывает решения и протоколы заседаний Совета.

3.5. Члены Совета:

- участвуют в заседаниях Совета;
- вносят предложения по проектам повесток дня заседания Совета;
- участвуют в подготовке к заседанию Совета, а также проектов его решений.
Секретарь заседаний Думы является секретарем Совета.
3.6.  На заседаниях Совета вправе присутствовать глава муниципального района либо его представитель, депутаты Думы муниципального района, депутаты муниципальных комитетов.
3.7. Депутаты муниципальных комитетов, не являющиеся членами Совета, представители администрации муниципального района и администраций поселений, организаций независимо от организационно-правовых форм, в том числе эксперты, специалисты, могут участвовать в рассмотрении соответствующих вопросов на заседаниях Совета с правом совещательного голоса.
4. Организация деятельности Совета
4.1. Организационное, информационное и материально-техническое, обеспечение деятельности Совета осуществляет аппарат Думы муниципального района.
Аппарат Думы:
- составляет проекты повесток дня заседаний Совета, организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений;
- информирует членов Совета о месте и времени проведения, повестках дня заседаний Совета, обеспечивает их необходимыми информационно-справочными материалами;
- информирует в установленном порядке средства массовой информации о принятых Советом решениях;
- несет ответственность за обеспечение деятельности Совета.
4.2. Заседания Совета. проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов.
4.3. Заседания Совета проводятся в помещении Думы муниципального района.
4.4. Члены Совета участвуют в его заседаниях лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
4.5. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. Ход заседания Совета фиксируется в протоколе.
4.6. Решения Совета носят рекомендательный характер и могут направляться главе муниципального района, в Думу муниципального района, в Законодательное Собрание Приморского края, муниципальные комитеты поселений.
4.7. Предложения о рассмотрении вопросов на заседании Совета вносятся председателем Совета, членами Совета, органами местного самоуправления.
4.8. Материалы для рассмотрения на заседании Совета представляются секретарю Совета не позднее семи дней до заседания Совета.
4.9. Повестка дня и материалы к рассматриваемым вопросам рассылаются членам Совета за пять дней до заседания Совета.
4.10. Решения Совета рассылаются в пятидневный срок после подписания.
4.11. Решения Совета могут быть опубликованы в средствах массовой информации.

5. Заключительные положения
5.1. Признать утратившим силу Положение о Совете органов местного самоуправления сельских поселений Партизанского муниципального района при Думе Партизанского муниципального района, утвержденное решением Думы Партизанского муниципального района от 29.09.2006 № 262.

2. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы Партизанского муниципального района                                          Л.В. Хамхоев
26 апреля 2019 года

№ 72-МПА